
I.CÁSTˇ
STRASIDLA PRO BOJSYˇ

Atlas_zlom_Atlas_zlom.qxd  26.1.15  19:49  Stránka 15



Druh: skrítek lesní
Jméno: Mrzoutek
Místo výskytu: les
Mrzoutek je drobný skřítek, takový znepříjemňovač života. Dosahuje výš-
ky kolem 30 cm. Chodívá pečlivě oholený a nakrátko ostříhaný. Nenosí
obvyklou skřítčí čapku, nýbrž klobouček mechové barvy. Dbá na to, aby
byl vždy čistě upravený. Je velmi zdvořilý a vlídný.
Žije ve stromech, někdy i v pařezech. Obvykle chodí všude sám – je to ty-
pický skřítek samotář. 
Když se mu zlíbí, dokáže se stát neviditelným. Nedělá to ovšem často, jeli-
kož je mu jedno, jestli je, anebo není vidět.
Původní náplní jeho strašidelné práce je pištění a povřískávání v černém
lese, pakliže poutník překročí sedmý kořen. Mrzoutek vříská velmi zdatně.
Má hudební sluch a krásný hlas. V poslední době se ještě zdokonalil. Je
to pokrokové strašidlo, které se nelekne žádné technické novinky a jde
s dobou. Naučil se přesně napodobit zvuk mobilního telefonu, což děsí
obzvláště ty houbaře, kteří do lesa mobil zásadně nenosí. Zvládne i poly-
fonní vyzvánění.
Rád se občas na palouku sejde se svými kolegy a společně se věnují sboro-
vému zpěvu. Je ovšem těžké jejich zpěv zaslechnout, neboť jsou velmi plaší. 
Pokud byste se snad s Mrzoutkem
někdy setkali tváří v tvářičku, 
doporučuje se zahvízdat 
Ódu na radost. Tím si ho 
snadno získáte.

ˇ

Atlas_zlom_Atlas_zlom.qxd  26.1.15  19:49  Stránka 16



Druh: skrítek domácí
Jméno: Vrznícek
Místo výskytu: záprazí a predsín
Vrzníček je maličký domácí skřítek. Nebývá vyšší než
4 cm, čili obvykle nepřeroste palec dospělého člověka.
Obléká se dosti ledabyle, jsou známy případy, že se do-
konce zapomněl oholit. Je mrštný, hbitý a chechtavý.
Žije na zápražích a v předsíních venkovských stavení. Ži-
vot mu občas komplikují myši. Ale když si na ně Vrzníček
dupne, většinou se leknou a ostošest cupou zpátky do polí
nebo do sklepů a spižíren.
Vrzníček vrže dveřmi v domě. Dokáže vrzat i dokonale nama-
zanými panty, což přivádí k šílenství hospodáře, který dveře
neustále prohlíží, maže a znovu prohlíží a ne a ne přijít očaro-
vaným pantům na kloub. 
Existence Vrzníčka je dobře známa výrobcům mazadel. Považují
ho za úhlavního nepřítele, neboť jim kazí obchody. Rozhořčení
hospodáři chodí mazadla reklamovat, stěžují si a naříkají, že dveře
vržou, ať mažou, jak mažou. Jediným řešením by v tomto případě
bylo, že by mazal pryč Vrzníček. 
A ten si zatím spokojeně mne své drobné ručky a promýšlí další vrza-
vé kouzlení. Taková stále vrzající botka…

17

ˇ ˇˇ
ˇ

ˇ

Atlas_zlom_Atlas_zlom.qxd  26.1.15  19:49  Stránka 17



Druh: skrítek láskokazny
Jméno: Zalník
Místo výskytu: lidská sídla
Žalník je pomenší skřítek, dorůstá výšky až 30 cm. Obléká se nedbale a zdá
se, že je mu docela jedno, co má na sobě. I botky mívá sešmajdané. Je to
nemilé stvoření, které rádo kuje nekalé pikle a pletichaří. 
Žije mezi lidmi, nejčastěji ve větších vesnicích a ve městech. Obvykle se
usadí v opuštěném domě či na pustém dvorku a vybuduje si tam poměrně
pohodlné obydlí. Je to typický samotář. 
Jeho pracovní náplní je měnit šťastnou lásku na nešťastnou. Jeho dům je
proto vlastně jedna velká laboratoř. Nad ohništěm mu v kotlíku stále něco
bublá. Vyvíjí totiž nápoj nelásky a lhostejnosti. Když si člověk takového pití
lokne, je s láskou amen. Srdce zabolí, začne pukat a co nevidět je zlomené.
Žalník se rád převléká za pouličního prodavače limonád a své výrobky
zákeřně prodává pod názvem „Ještě lepší voda“. Tvrdí, že jsou plné vitami-
nů a minerálů. Právě pracuje na rozpustné šumivé tabletě, o které lživě roz-
hlašuje, že je obohacena vápníkem a navíc nepřislazená, a proto vyhovuje
všem požadavkům na zdravou výživu. Je to ovšem klamavá reklama čili lež

jako věž. Kdo se takového lektvaru
napije, bude se trápit dlouho,

báječně dlouho, protože
zůstane navždy sám.

´
ˇ
ˇ

Atlas_zlom_Atlas_zlom.qxd  26.1.15  19:49  Stránka 18



Druh: skrítek létající
Jméno: Netopyrník
Místo výskytu:
mestské ulice 
a ulicky, 
téz dopravní tepny
Netopýrník připomíná
většího netopýra. 
Není ovšem vyba-
ven blanitými křídly
jako opravdový netopýr. Obléká si
speciálně upravený létající plášť, který připomíná netopýří křídla a který
Netopýrníkovi umožňuje bezmotorové, snadné, bezpečné a rychlé létání.
Hlavu si chrání teplou čepicí s klapkami na uších, aby při rychlém letu ne-
nastydl. Na rozdíl od netopýrů není slepý, ale má bystrá malá šedá očka. 
Žije sám, zavěšen na nějakém vhodném předmětu (nejlépe okapu). Přes
den je neviditelný. Je mírný a podle tvrzení některých strašidel prý i mírně
tupý. Je to strašidlo velmi laskavé. O nocích vylétá do městských ulic 
a pozoruje noční život. Při obhlídkách se obvykle zavěšuje na lampy
veřejného osvětlení a snižuje tak noční viditelnost na ulicích. 
Je ještě horší než hustá mlha. 
Neblahý vliv má i na bezpečnost silničního provozu,
obzvláště když se omylem zavěsí na semafor.
Z tohoto důvodu po něm pase dopravní
policie. Netopýrník je velmi bojácné stra-
šidlo. Z lidí má strach a pozoruje je vždy
z bezpečné vzdálenosti. Ohrožuje je
pouze tím, že zakrývá osvětlení. Proto je
zapotřebí chovat se v noci na ulici velmi
obezřetně. Vůbec nejlepší je nikam necho-
dit a spokojeně chrupkat doma v postýlce.

19

´

ˇ

ˇ

ˇ
ˇ

Atlas_zlom_Atlas_zlom.qxd  26.1.15  19:49  Stránka 19


